Дело № 1-211/2019

УИД 11RS0006-01-2019-001556-27

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усинск Республики Коми 20 ноября 2019 года

Усинский городской суд Республики Коми,

в составе председательствующего судьи Казалова А.В., 

при секретаре судебного заседания Усмановой Л.М.,

с участием:

государственного обвинителя Козак Г.А.,

подсудимого: ФИО1,

его защитника – адвоката Дьячкова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, дд.мм.гггг. года рождения, ... содержавшегося под стражей по настоящему делу с 30.10.2019, судимого:

- 01.10.2009 Усинским городским судом Республики Коми за совершение семи преступлений предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет 6 месяцев с отбывание наказания в исправительной колонии строгого режим (освобожден по отбытию наказания 22.10.2013),

- 23.04.2015 Усинским городским судом Республики Коми, за совершение двух преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и преступления предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы с ограничением свободы сроком 6 месяцев (освобожден 01.03.2018 по отбытию наказания), 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, а также содержал притон для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 18.04.2019 в период с 00 часов 00 минут до 17 часов 25 минут, находясь по месту своего жительства - в квартире № дома № по у л. ... ... из предоставленных ему ингредиентов, по просьбе и для иного лица, без цели сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта от дд.мм.гггг. №, является наркотическим средством - дезоморфин, массой 0,194 грамма, что согласно Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером наркотического средства.

Он же, в период с 01.05.2018 по 25.04.2019, являясь потребителем наркотических средств, с целью получения возможности употреблять наркотическое средство дезоморфин за чужой счет, проживая в квартире расположенной по адресу: ... ..., приспособил помещение кухни в указанной квартире для незаконного изготовления наркотических средств путем приискания и приспособления необходимых средств и предметов, а именно: газовой плиты, емкостей для изготовления наркотических средств, шприцов для инъекций, ватных тампонов, после чего предоставлял квартиру по указанному адресу, потребителям наркотических средств, в период с 01.05.2018 по 23 часа 15 минут 25.04.2019 для изготовления и последующего совместного потребления наркотического средства – дезоморфин приносившим с собой необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства: К.А.А.. и К.Ю.А. – не менее трех раз каждому, А.С.Е. не менее пяти раз, Е.Д.В. не менее семи раз. Также в целях содержания притона для потребления наркотических средств ФИО1 регулировал посещение квартиры наркозависимыми лицами, убирался на кухне и проветривал помещение после изготовления и употребления наркотических средств. 

Он же, 25.02.2019 в период времени с 00 часов 00 до 23 часов 15 минут находясь по месту своего жительства в ... ... используя содержащие кодеин препараты, незаконно, без цели сбыта изготовил наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта от 30.04.2019 № 108 наркотическим средством - дезоморфин, массой 0,224 грамма, что согласно Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером наркотического средства. После этого, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, по указанному адресу хранил данное наркотическое средство массой 0,224 грамма, в период времени с 00 часов 00 минут 25.04.2019 до 00 часов 20 минут 26.04.2019, то есть до момента обнаружения и последующего изъятия наркотического средства в ходе обыска по месту его жительства сотрудниками ОМВД России по г. Усинску.

Подсудимыми заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

После изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, его действиям дана правильная юридическая оценка, имеются основания для вынесения обвинительного приговора, соблюдены условия постановления приговора в особом порядке.

Деяния ФИО1 суд квалифицирует: - по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,194 грамма), как незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; - по ч. 1 ст. 228 УК РФ (в отношении наркотического средства массой 0,224 грамма), как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; - по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как содержание притона для потребления наркотических средств.

...

Оценивая выводы эксперта, данные о личности подсудимого, его поведение во время судебного разбирательства, суд находит их достаточными для признания ФИО1 вменяемым, способными нести уголовную ответственность.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 совершены два преступления небольшой тяжести и одно преступление средней тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, он судим, по месту жительства характеризуется посредственно, не работает, семьи не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, признается раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания. 

Отягчающим наказание обстоятельством ФИО1 является рецидив преступлений (по отношению к преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ).

Исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела наличие других обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, а также фактические обстоятельства их совершения, личность виновного, его состояние здоровья и семейное положение, суд считает, что цели уголовного наказания, в том числе исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, будут достигнуты при применении к подсудимому наказания в виде реального лишения свободы с назначением дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68 ст. ст. 64, 73, 76.2, 82.1 УК РФ по делу не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

Поскольку подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде реального лишения свободы, в целях исполнения приговора суда, до вступления его в законную силу, мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с положениями ч. ч. 3.1, 4 ст. 72 УК РФ период нахождения ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, пластиковая бутылка с красной крышкой и отверстием, 2 пластиковых шприца, пластиковая бутылка с жидкостью, контейнер с веществом черного цвета, 2 полимерных шприца; стеклянный флакон с жидкостью; инъекционная игла с колпачком, самодельные весы; сверток бумажный с веществом; блистер из-под таблеток «...», шприц с жидкостью бурого цвета, наркотическое средство дезоморфин массой 0,087 грамм, наркотическое средство дезоморфин массой 0,137 грамм - подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ, - в виде лишения свободы сроком 2 года с ограничением свободы сроком 10 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 определить в виде лишения свободы сроком 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 10 месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы возложить на ФИО1 обязанность являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц и установить следующие ограничения: без согласия названного органа не изменять место жительства и пребывания, а также не выезжать за пределы того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия основного наказания, не уходить из дома (квартиры, иного жилища) в период времени суток с 22:00 до 06:00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 20.11.2019. 

Срок содержания под стражей ФИО1 по настоящему делу в период с 30.10.2019 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить прежней по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку с красной крышкой и отверстием, 2 пластиковых шприца, пластиковую бутылку с жидкостью, контейнер с веществом черного цвета, 2 полимерных шприца; стеклянный флакон с жидкостью; инъекционная игла с колпачком, самодельные весы; сверток бумажный с веществом; блистер из-под таблеток «...», шприц с жидкостью бурого цвета, наркотическое средство дезоморфин массой 0,087 грамм, наркотическое средство дезоморфин массой 0,137 грамм – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в судебную коллегию Верховного Суда Республики Коми через Усинский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Казалов